
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
12 A 14 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.24218

PORTARIA Nº 03/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar o servidor JUAREZ DOS SANTOS, matrícula 3020071, a partir de 07/03/2022 para exercer a 

função de confiança de Chefe de Setor B, grau 63, do Setor de Manutenção de Equipamentos.

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 11 de março de 2022.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE DIAS

203436/2021 SOLANO LOPES DE MENEZES 4.887

Salvador, 10 de março de 2022

REGINALDO SANTOS GALVÃO 
Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 077/2022

Processo nº 218.185/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VACINA (V10) - DIPA.

EMPRESA LOTES VALORES (R$)

CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI - EPP
01 1.014.640,00

02 230.600,00

TOTAL 1.245.240,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/03/2022

Salvador, 11 de março de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO LPN Nº 002/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-

L1412)

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 002/2022 - Obras de reforma e restauração de 

integração dos achados arqueológicos na Nova Praça Castro Alves

Prazo Final: 14/04/2022, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 

publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 

para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 

SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 

nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 

procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 

propostas para execução das obras de reforma e restauração de integração dos achados 

arqueológicos na Nova Praça Castro Alves. O prazo para a execução do fornecimento e/ou serviços 

é de: 5 (cinco) meses, a partir da Ordem de Serviços, conforme cronograma constante do item 

10 da Seção 6.1 - Especificações Técnicas.  O orçamento referencial para essa licitação é de: R$ 

2.588.109,32 (dois milhões e quinhentos e oitenta e oito mil e cento e nove reais e trinta e dois 

centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 

estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 

de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 

definido nestas políticas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 

e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 

pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 

Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 

da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil. Os Licitantes interessados 

poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, mediante 

apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@salvador.ba.gov.

br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados gratuitamente 

por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 

contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 

de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 14 

de abril de 2022 e serão abertas no dia 19 de abril de 2022, às 15:00 horas. A sessão pública de 

abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 23.1 da Seção 2 - Dados 

da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, devendo ser enviadas ao 

endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 

Comissão Especial de Licitações

Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio

CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil

Tel.: +55 71 3202-7660 

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 

Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 11 de março de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO LPN Nº 003/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-

L1412)

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 003/2022 - Apoio a supervisão das Obras de reforma e 

restauração de integração dos achados arqueológicos na Nova Praça Castro Alves

Prazo Final: 14/04/2022, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 

publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 

para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 

SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 

nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 

procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 

propostas para apoio a supervisão da Execução das obras de reforma e restauração de integração 

dos achados arqueológicos na Nova Praça Castro Alves. O prazo para a execução do fornecimento 

e/ou serviços é de: 8 (oito) meses, a partir da Ordem de Serviços, conforme cronograma constante 

do item 10 da Seção 6.1 - Especificações Técnicas.  O orçamento referencial para essa licitação é de: 

R$ 473.055,53.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas políticas.

Marcelo Silva Lauria
Highlight



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
12 A 14 DE MARÇO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.242 19
Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 
da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil. Os Licitantes interessados 
poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, mediante 
apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@salvador.ba.gov.
br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados gratuitamente 
por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 14 
de abril de 2022 e serão abertas no dia 19 de abril de 2022, às 16:00 horas. A sessão pública de 
abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 23.1 da Seção 2 - Dados 
da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, devendo ser enviadas ao 
endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio
CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660 
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 11 de março de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da SALTUR comunica aos interessados, o resultado da licitação 

abaixo especificada:

Procedimento Licitatório Similar ao Pregão Eletrônico- SALTUR nº 002/2022-Proc:003/2022.

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de seguradora especializada na 

contratação de seguro “eventos” com cobertura de riscos diversos, responsabilidade civil e 

acidentes pessoais, para atender os eventos promovidos pela Saltur conforme especificação do 

Termo de referência.

LICITANTE LOTE VALOR

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A. 01   R$ 148.300,00

Data da Homologação: 10 de março de 2022.

Salvador, 11 de março de 2022.

SALMA KODSI

Presidente da COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

 AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR, através da Comissão 

Permanente de Licitação - COPEL, torna público para conhecimento dos interessados que a 

Superintendência de Trânsito de Salvador - TRANSALVADOR, através de seu Superintendente 

Executivo, decidiu REVOGAR a LICITAÇÃO Nº 011/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 - 

PROCESSO Nº 151.885/2021 - TRANSALVADOR, cujo objeto é a contratação de empresa para 

prestação de serviço de monitoramento de tráfego, visando realizar serviço operacional temporário 

de orientação no trânsito, através de 70 (setenta) monitores de tráfego, 07 (sete) supervisores e 

02 Coordenadores, para atuação nas operações Festival da Virada 2021/2022 e Carnaval 2022, nas 

especificações e quantidades constantes nos Anexos I e VI do edital, de acordo com as justificativas 

apresentadas no Processo Licitatório, e com base no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Salvador, 11 de março de 2022.

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR, através da Comissão 

Permanente de Licitação - COPEL, torna público para conhecimento dos interessados que a 

Superintendência de Trânsito de Salvador - TRANSALVADOR, através de seu Superintendente 

Executivo, decidiu REVOGAR a LICITAÇÃO Nº 013/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 - 

PROCESSO Nº 150.363/2021 - TRANSALVADOR, cujo objeto é a contratação de empresa para 

locação de 07 (sete) módulos, tipo stands, para servirem de base operacional das atividades de 

trânsito e transporte, durante a Operação Carnaval 2022, no período compreendido entre 24 de 

fevereiro e 01 de março de 2022, nas especificações e quantidades constantes nos Anexos I e VI do 

edital, de acordo com as justificativas apresentadas no Processo Licitatório, e com base no art. 49 

da Lei Federal nº 8.666/93.

Salvador, 11 de março de 2022.

AMANDA NAVARRO SOUTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Manutenção da Cidade - SEMAN torna público, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, 
da Lei nº 14.133/2021, que pretende contratar empresa para aquisição de CIRCUITO FECHADO DE 
TV (CFTV) através de dispensa. A contratação visa atender as exigências referentes às obrigações 
constantes no Termo de Referência, que poderá ser obtido através de solicitação encaminhada pelo 
e-mail: compras2pms@gmail.com ou através do telefone (71) 3202-4821. 
A SEMAN sugere que os fornecedores interessados inspecionem o local que será realizada 
a instalação dos equipamentos (Unidade da SEMAN - Sete Portas), com objetivo de conhecer, 
equacionar e realizar coleta de informações de todos os dados e elementos que possam vir a ter 
influência na execução do serviço.
Caso seja de interesse do fornecedor, a vistoria será agendada com o técnico responsável em horário 
comercial (manhã: 09:00h até 11h00min - tarde: 14:00h até 16:00h), através dos telefones (71) 3202-
4849 ou (71) 3202-4832.
As informações necessárias para elaboração da proposta são de responsabilidade dos fornecedores, 
e, caso não haja a visita técnica, o fornecedor assume todos os ônus que vierem a ocorrer pelo não 
conhecimento prévio do local de instalação das câmeras. 
Todos os custos associados às visitas e à inspeção serão de inteira responsabilidade do interessado.
A empresa interessada deve apresentar proposta de preços, no prazo máximo de até 10 (dez) dias 
corridos a contar da data da publicação.  
A proposta e a documentação comprobatória presentes no Termo de Referência devem ser enviadas 
para o e-mail compras2pms@gmail.com até as 17h00min do último dia do prazo supracitado. 
Qualquer esclarecimento poderá ser realizado por meio do mesmo endereço eletrônico. 

Salvador, 11 de março de 2022.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Manutenção da Cidade - SEMAN torna público, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, 
da Lei nº 14.133/2021, que pretende contratar empresa para aquisição de Cartuchos BLACK MOD. 
711, Cartuchos CIANO MOD. 711, Cartuchos YELLOW MOD. 711 e Cartuchos MAGENTA MOD. 711, 
através de dispensa. A contratação visa atender as exigências referente às obrigações constantes 
no Termo de Referência, que poderá ser obtido através de solicitação encaminhada pelo e-mail: 
compras2pms@gmail.com ou através do telefone (71) 3202-4821. 
A empresa interessada deve apresentar proposta de preços, no prazo máximo de até 03 (três) dias 
úteis a contar da publicação deste aviso. 
A proposta e a documentação comprobatória presentes no Termo de Referência devem ser enviadas 
para o e-mail compras2pms@gmail.com até as 17h00min do último dia do prazo supracitado. 
Qualquer esclarecimento poderá ser realizado por meio do mesmo endereço eletrônico. 

Salvador, 11  de março de 2022.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário

CONTRATOS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: 2022001814

LICITAÇÃO: PE Nº 138/2021

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000246

PROCESSO: 177332/2021

CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 13.927.801/0034-07

CONTRATADA: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA.

CNPJ: 42.377.794/0001-57

OBJETO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO VACUO 250G

VALOR TOTAL: R$ 272,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33.90.30.12

FONTE: 000

NOTA DE EMPENHO: 2022/000106

DATA AFM: 16/02/2022

AFM: 2022001829

Marcelo Silva Lauria
Highlight


